— 1 —

福建省林业局关于

公布首批省级自然教育基地名单的通知

各设区市林业主管部门，平潭综合实验区资源生态局、旅游与文

化体育局，局机关各处室、直属各单位，武夷山国家公园管理局：

根据《关于开展 2023年省级自然教育基地认定工作的通知》

（闽林文〔2023〕77 号）精神，今年我局会同省林学会共同开展

首批省级自然教育基地认定工作。近期，我局组织有关专家在对

各地推荐的申报单位进行实地考察基础上，参照标准《自然教育

基地质量评定》（T/FJLY 001-2022），按照《福建省省级自然教

育基地评分细则》进行评分，并经公示和局党组会议研究通过，

福建省林业局文件
 闽林文〔2023〕118号

 — 2 —

决定认定德化戴云山国家级自然保护区等 53家单位为首批省级自

然教育基地，现将名单予以公布。

各地要高度重视自然教育工作，把它作为践行习近平生态文明

思想的重要举措，加大对自然保护地自然教育设施转型升级的支

持力度，全面提升自然教育服务能力，打造一批具有时代特点、

地域特色的自然教育品牌和示范基地，充分展示林业行业在生态

文明建设中作用。

附件：福建省首批省级自然教育基地名单

福建省林业局

2023年 12月 26日

（此件主动公开）

 — 3 —

附件

福建省首批省级自然教育基地名单

序号 基地名称 申报单位

1 福建戴云山国家级自然保护区 福建戴云山国家级自然保护区管理局

2 德化石牛山自然教育基地 泉州市德化石牛山景区经营有限公司

3 福建天宝岩国家级自然保护区 福建省永安天宝岩国家自然保护区管理局

4 梅花山自然教育基地
福建梅花山国家级自然保护区管理局
福建省梅花山旅游发展有限公司

5 厦门园林博览苑 厦门园林博览苑

6 福建闽江河口湿地省级自然教育基地 福建闽江河口湿地国家级自然保护区管理处

7 将乐龙栖山自然教育基地  福建省将乐县玉华文旅康养集团有限责任公司

8 泰宁世界地质公园 泰宁世界地质公园管理委员会

9 福建汀江源国家级自然保护区 福建汀江源国家级自然保护区管理局

10 建瓯万木林省级自然保护区 建瓯万木林省级自然保护区管理处

11 漳州鹭凯生态庄园自然教育基地 福建鹭凯生态农庄股份有限公司

12 福建闽江源国家级自然保护区 福建闽江源国家级自然保护区管理局

13 连城冠豸山国家级风景名胜区 连城冠豸山国家级风景名胜区管理委员会

14 武平捷文村自然教育基地 福建武平美丽捷文实业发展有限公司

15 福建长汀汀江国家湿地公园 福建长汀汀江国家湿地公园

16 福建君子峰国家级自然保护区 福建君子峰国家级自然保护区管理局

17 福建虎伯寮国家级自然保护区 福建虎伯寮国家级自然保护区管理局

18 福建省上杭白砂国有林场 福建省上杭白砂国有林场

19 邵武市二都国有林场 邵武市二都国有林场

20 邵武将石省级自然保护区 邵武将石省级自然保护区管理处

21 永安市桃源洞-鳞隐石林风景名胜区 永安市桃源洞鳞隐石林风景名胜区管理委员会

22 永泰藤山省级自然教育基地 易达（福建）旅游有限公司

23 福建武平中山河国家湿地公园 福建武平中山河国家湿地公园

24 厦门珍稀海洋物种国家级自然保护区
厦门大屿岛白鹭自然保护区事务中心

（厦门中华白海豚文昌鱼自然保护区事务中心）

25 新罗区益坑村自然教育基地 新罗区雁石镇益坑村民委员会

26
福建深沪湾海底古森林遗迹

国家级自然保护区
福建深沪湾海底古森林遗迹自然保护区管理处

 — 4 —

序号 基地名称 申报单位

27 建瓯市林业苗圃 建瓯市林业苗圃

28 永安龙头国家湿地公园 永安龙头国家湿地公园保护中心

29 福安白云山国家级风景名胜区 福安白云山风景名胜区管理委员会

30 南平市示范性综合基地 福建大武夷研学产业发展有限公司

31 大田县翰霖泉自然教育基地 大田县翰霖泉休闲健身有限公司

32 福建三明仙人谷国家森林公园 福建三明仙人谷国家森林公园工作站

33 屏南鸳鸯溪国家级风景名胜区 屏南圣阳鸳鸯溪旅游开发有限公司

34 福建省安溪丰田国有林场 福建省安溪丰田国有林场

35 漳州光照人自然教育基地 福建光照人生态旅游有限公司

36 东山珊瑚省级自然保护区 东山珊瑚省级自然保护区服务中心

37 尤溪九阜山省级自然保护区 尤溪九阜山省级自然保护区服务中心

38 平潭海坛国家级风景名胜区
平潭综合实验区自然资源与生态环境局
平潭综合实验区自然资源服务中心

39 顺昌七台山省级自然保护区 顺昌七台山省级自然保护区中心

40 大田华兴寻慢自然教育基地 寻慢农场（三明）有限公司

41 武平松花寨自然教育基地 龙岩市松花寨文化旅游发展有限公司

42 鼓山（鼓岭）自然教育基地 福州市鼓岭旅游度假区管理委员会

43 福建岁昌自然教育实践基地 福建岁昌生态农业开发有限公司

44 政和稠岭村自然教育基地 政和县外屯乡稠岭村村民委员会

45 连城萱和谷自然教育基地 福建省萱和谷本草科技有限公司

46 新罗区壹公益自然教育基地 龙岩市新罗区壹公益社会工作发展促进中心

47 屏南仙山牧场自然教育基地 屏南仙山旅游开发有限公司（屏南仙山牧场）

48 清流县温泉国家地质公园 清流县温泉国家地质公园服务中心

49 九鲤湖省级风景名胜区 福建省仙游县全域旅游发展有限公司

50 福州乐享自然栖地自然教育基地 福建禾和教育咨询有限公司

51 屏南澄新山苍子自然教育基地 福建澄新生物科技有限公司

52 建瓯莲花山自然教育基地 建瓯市属国有林场

53 宁化牙梳山省级自然保护区 宁化牙梳山省级自然保护区服务中心

福建省林业局办公室 2023年 12月 26日印发